
Rep. Gen.le N..21L

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO

Realizzazione e Manutenzione Edifici ScoSastici
Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot.n..D3/ data

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. Li C DEL ob 20 M

OGGETTO: LAVORI DA ESEGUIRE NELL'I.T.C. "QUASIMODO" DI MESSINA PER LA
MESSA A NORMA DELL'IMPIANTO ELETTRICO

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e del Conto Finale

'

IL DIRIGENTE /-

y*v* r)PREMESSO: / fy h O

CHE con Determinazione Dirigenziale n° 29 del 30/05/2007 fu approvato il progetto per "lavori da
eseguire nell'I.T.C. "Quasimodo" di Messina per la messa a norma dell'impianto elettrico" per l'importo
complessivo di € 98.000,00;

CHE la somma complessiva di € 98.000,00 venne assegnata dall' Ass.to Reg.le BB.CC.AA. e P.I con
D.D.G. n. 1007 del 24/10/2007 e D.D.S. n° 767/XV del 25/07/2008; che con successivo D.D.S. n° 1493/XV
del 22/12/2008 fu rideterminato l'importo in € 84.179,36;

CHE, con Determinazione Dirigenziale n° 168 del 26/11/2008, i lavori vennero aggiudicati definitivamente
alla ditta S.V. Costruzioni s.r.l., con sede in Messina, via Degli Angeli, 12 Villaggio Santo con il ribasso del
15,2748%, giusto contratto d'appalto n° 13576 di repertorio del 05 febbraio 2009, registrato ai fini fiscali in
Messina in data 19 febbraio 2009 al n° 175 serie I;

CHE i lavori in oggetto vennero consegnati con verbale del 06/07/2009;

CHE i lavori furono ultimati in data 05.09.2009 giusto verbale del 10/09/2009;

VISTI gli atti contabili relativi allo stato finale redatto in data 03 dicembre 2009, per l'importo netto di
€ 65.462,47, da cui detraendo il certificato di pagamento liquidato alla ditta pari ad € 62.362,00, resta a
credito della stessa l'importo di € 3.100,47;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in luogo del collaudo, in data 02/03/2010;

VISTA la legge 109/1994 coordinata con le norme delle LL.RR. N.07/2002 e N.07/2003;

VISTO l'art. 13 della L. 30/2000 ;

VISTI gli artt. 4 e 17 del D.L.vo n. 165/2001 e s.m.i. che individuano le funzioni e le responsabilità dei
Dirigenti;

VISTA la L.R. n° 48 del 11.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Amministrativo;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti e Contratti;



DETERMINA

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L., relativo ai: "Lavori da eseguire
nell'I.T.C. "Quasimodo" di Messina per la messa a norma dell'impianto elettrico" , da cui si evince
che la ditta S.V. Costruzioni s.r.l. ha eseguito lavori per un importo netto di € 65.462,47 e che risulta un
credito a favore della medesima ditta di € 3.100,47;

APPROVARE il Conto Finale dei lavori in oggetto, per l'importo lordo di € 76.976,09, allegato alla
presente determinazione;

PROVVEDEREcon successivo atto a liquidare e pagare la somma di euro 3.720,56 compreso IVA,
alla ditta S.V. Costruzioni s.r.l. con sede in Messina, via Degli Angeli 12 Villaggio Santo - Partita IVA
02706890833, ed il pagamento degli incentivi per le competenze tecniche pari ad € 1.587,56, a seguito
dell'accreditamento delle somme assegnate con D.D.S. 1493/XV del 22.12.2008;

ALLEGATI:

1. Stato Finale dei lavori
2. Certificato di Regolare Esecuzione
3. D.D.S. 767/XV del 25.07.2008
4. D.D.S. 1493/XV del 22.12.2008

2° DIP. l°U.D.7AU.O.-fe:

VISTO: PRCSOflOT/^

MESSINA. 4/ ?

Visto presa not

IL RAGIONIERE XÌÈNERALE

ELDIRIG
Ing. Vincenzo

,NTE
ADDITELI O



- :

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO

Manutenzione e Realizzazione Edifici Scolastici
Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

OGGETTO: LAVORI DA ESEGUIRE NELL'I.T.C. "QUASIMODO" DI MESSINA PER LA MESSA A
NORMA DELL'IMPIANTO ELETTRICO

Importo a base d'asta: € 75.400,00
Ribasso d'asta del 15,2748 € 11.517,20
Oneri per la sicurezza € 1.600,00
Importo netto dei lavori € 65.482,80

IMPRESA: S. V. Costruzioni s. r. I.

Certificato di regolare esecuzione

Progetto redatto in data 04 giugno 2008 dal l° Ufficio Dirigenziale del V Dipartimento ed
approvato con determinazione dirigenziale n° 96 del 04/07/2008 per l'importo complessivo di
€ 98.000,00= così ripartite:
1- per lavori a base d'asta € 75.400,00
2- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.600,00

3- per somme a disposizione dell'Amministrazione:
a) perl.V.A. 20% (1+2) € 15.400,00
b) per Spese Tecniche € 1.600,00
e) Imprevisti € 4.000,00

In uno € 21.000.00
Importo totale € 98.000,00

Contratto in data 05 febbraio 2009 n° 13576 di rep., registrato a Messina il 19 febbraio
2009 al n° 175, col quale i lavori venivano affidati all'impresa suddetta mediante il ribasso del
15,2748%.

Contratto principale
Somme autorizzate

Atti aggiuntivi

Totale somme autorizzate

Consegna e durata dei lavori: I lavori vennero consegnati il 06 luglio 2009 come risulta
dal verbale relativo. A termini dell'ari. 1.3.2 del C.S.A. i lavori dovevano compiersi in giorni
sessanta e quindi la scadenza del tempo utile rimaneva fissata al 05 settembre 2009.

Sospensioni e proroghe: = = = =
Assicurazione operai: INAIL di Messina - Codice ditta n° 18046404.
L'ultimazione dei lavori: avvenne entro i termini contrattuali come risulta dal relativo

verbale.
Andamento dei lavori: I lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali e delle

speciali disposizioni date all'atto pratico della Direzione dei lavori.
Conto finale: II conto finale in data 03 dicembre 2009 è stato firmato dall'impresa senza

riserve ed ascende a nette € 65.462,47= e quindi entro i limiti delle somme autorizzate,
presentando sull'importo di esse, una minore spesa di € 20,33=.



Credito dell'impresa. Durante il corso dei lavori venne fatto all'impresa un pagamento in
acconto per l'ammontare di € 62.362,00= e deducendo tale somma dall'importo del conto finale
risulta il credito netto dell'impresa in € 3.100,47=.

Ciò premesso i sottoscritti ing. Vincenzo Carditello e arch. Stefano Milioti nella qualità di
direttori dei lavori;

Visti gli atti sopra elencati;
Considerato che lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle previsioni

del progetto, salvo lievi modificazioni e che le medesime furono eseguite a regola d'arte ed in
conformità delle prescrizioni contrattuali;

Considerato che l'importo dei lavori è minore di € 20,33= a quello delle somme autorizzate;
Considerato che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli

ordini e disposizioni dati dalla Direzione dei lavori, durante il corso dei medesimi;
Considerato che l'impresa ha firmato la contabilità senza riserve.

C E R T I F I C A

che i lavori eseguiti dall'impresa S. V. Costruzioni s. r. I.: per "lavori da eseguire nell'I.T.C.
"Quasimodo" di Messina per la messa a norma dell'impianto elettrico" sono regolarmente eseguiti
ed a norma dell'articolo 1.4.3 del C.SA liquida il credito netto dell'impresa come segue:

Ammontare del conto finale € 65.462,47
Dedotti gli acconti € 62.362,00
Resta il credito liquido dell'Impresa € 3.100,47

Diconsi eurotremilacento /47
Si propone altresì lo svincolo della cauzione salvo l'approvazione del presente atto da parte

degli Organi Superiori.

Messina, 02/03/2010

L'IMPRESA
S. V. Costruzioni s. r. I.

i
LA DIREZIONE DEI LAVORI

x ing. Vincenzo Carditello/!
V

arch. Stefano Milióti
Cod. Fise. 9 P.IVÀ 0270t89tà33

Visto : IL RESPONSABJLB DEL PROCEDIMENTO
ing.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
5° DIPARTIMENTO - EDILIZIA

Ufficio Edilizia Scolastica
Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090) 7761201 Fax (090) 7761813

LAVORI DA ESEGUIRE NELL'I.T.C. "QUASIMODO" DI MESSINA PER LA MESSA A NORMA
DELL'IMPIANTO ELETTRICO D.D.S. n.767/XVdel 25/07/2008

IMPRESA: S.V. COSTRUZIONI S.R.L.

STATO FINALE dei lavori eseguiti a tutto il 05 settembre 2009

Contratto in data 05 febbraio 2009 n° 13576 di repertorio Registrato in Messina in data 19.02.2009 al n° 175 Serie I.

Importo del progetto a base d'asta €
Costo oneri per la sicurezza non soggetto
a ribasso d'asta €
Importo lordo suppletivo €

Fondo a disposizione dell'Amministrazione €

Sommano a lordo €

Importo depurato dal ribasso d'asta in ragione
del 15 2748% €
Oneri per la sicurezza €
Fondo a disposizione dell'Amministrazione €

Sommano al netto €

Importo netto dei lavori eseguiti €

Certificati di acconto €
Rimanenza a saldo da pagare all'impresa €

Differenza in meno €

75.400,00

1.600,00

21.000,00

98.000.00

65.482,80
1.600,00

21.000,00

88.082.80

65.462,47

62.362,00
3JMJZ

20,33

Data della consegna

Data dell'inizio dei lavori

Scadenza del tempo utile per
l'ultimazione dei lavori

I lavori rimasero sospesi per
e prorogati per

Per cui la nuova scadenza
del tempo utile è

Giorni impiegati in più

Giorni impiegati in meno

Multa

11

06.07.2009

06 07 2009

05.09.2009

gg
QQ»y

Il Diri
ing. Vincen, itello

La Direzio
ing. Vince

arch. St

Lavori
rditello



pag. 2

Num.Ord.
TARIFFA

1
14.1

2
14.1.11

14.2

I
.4.5

i

4.5. lOa

4.5.10b

4.5.2

4.5.2
•

15.3

t.5.4

1
f.5.7

1

ì.016

-.017

ì.A.P.003

'.A.P.004

INDICAZIONE DEI LAVORI
E DELLE

SOMMINISTRAZIONI

R I P O R T O

LAVORI A MISURA

Punto luce semplice, interrotto o commutato, realizzala con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta
di derivazione del locale fino al centro del locale o dal punto ... ti indiretti, l'eventuale gancio a soffitto,la
morsetteria, la minuteria ed ogni altro onere: conduttori sezione 1,5 mm2

SOMMANO cadauno

Punto presa di corrente bipasso 2x10/16 A, realizzato con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di
derivazione del locale, questa inclusa, in tubi di materiale t ... malta cementizia, la morsetteria, la minuteria, i
collegamenti elettrici ed ogni altro onere: conduttori sezione 2,5 mm2

SOMMANO cadauno

Presa di corrente di sicurezza bipolare xlO/16 A con un polo di terra,con placca in materiale plastico per impianti
interni per civile abitazione di nuova costruzione o piccoli uff... ementizia, compreso il conduttore di protezione
dai contatti indiretti, la morsetteria, la minuteri ed ogni altro onere.

SOMMANO cadauno

Punto luce per illuminazione scala interrotto, commutato,in impianti interni per civile abitazione di nuova
costruzione o piccoli uffici aventi potenza impegnata non superiore ai ... mentizia, compreso il conduttore di
protezione dai contatti indiretti, la morsetteria, la minuteria ed ogni altro onere.

SOMMANO cadauno

Fornitura e posa in opera di proiettore IP65 con lampada JM-TS 150 W, realizzata con corpo in alluminio presso
fuso, con alettature di raffreddamento, verniciato con polvere polies ... ccessori di fissaggio, del puntamento, ed
ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte:

SOMMANO cadauno

Fornitura e posa in opera di proiettore IP65 con lampada JM-TS 250 W, realizzata con corpo in alluminio presso
fuso, con alettature di raffreddamento, verniciato con polvere polies ... ccessori di fissaggio, del puntamento, ed
ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte:

SOMMANO cadauno

Fornitura e posa in opera di plafoniera stagna IP66 1x18 W, per fissaggio a soffitto o parete, realizzata con corpo
in policarbonato infrangibile ed autoestinguente, stabilizzati a ... elettrici, gli accessori di fissaggio ed ogni altro
onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte:

SOMMANO cadauno

Fornitura e posa in opera di plafoniera stagna IP66 2x18 W, per fissaggio a soffitto o parete, realizzata con corpo
in policarbonato infrangibile ed autoestinguente, stabilizzati a ... elettrici, gli accessori di fissaggio ed ogni altro
onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte:

SOMMANO cadauno

Fornitura e posa in opera di plafoniera prismatizzata IP40 2x36 W, per fissaggio a soffitto o parete, realizzata con
corpo in lamiera di acciaio stampato, diffusore in policarbonat ... elettrici, gli accessori di fissaggio ed ogni altro
onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte:

SOMMANO cadauno

Fornitura e posa in opera di plafoniera lamellare IP20 4x18 W, per fissaggio a soffitto, realizzata con corpo in
lamiera di acciaio verniciato con polvere poliestere, ottica dark 1 ... elettrici, gli accessori di fissaggio ed ogni altro
onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte:

SOMMANO cadauno

Fornitura e posa in opera di plafoniera di emergenza IP65, per fissaggio a parete, realizzata con corpo in
policarbonato infrangibile ed autoestinguente, stabilizzata ai raggi UV, ... elettrici, gli accessori di fissaggio ed
ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte:

SOMMANO cadauno

Smontaggio impianto elettrico esistente e smaltimento dello stesso.
SOMMANO a corpo

Manutenzione plafoniere esistenti
SOMMANO a corpo

".p.o. di INTERRUTTORE magnetotermico differenziale Potere di interruzione 10 KA quadripolare fino a 63 A
SOMMANO cadauno

".p.o. di TUBO termoplastico flessibile, serie pesante a norme C. E. I., con marchio Italiano di Qualità (colore
nero) autoestinguente, diametro estemo mm 40

A R I P O R T A R E

Quantità

314,00

1,00

104,00

22,00

1,00

1,00

20,00

15,00

90,00

8,00

9,00

2,00

2,00

4,00

I M P O R T I

unitario

73,60

85,70

71,50

114,50

165,80

171,20

53,30

70,70

89,80

144,50

120,00

2'900,00

2'900,00

342,01

TOTALE

23'110,40

85,70

7'436,00

2'5 19,00

165,80

171,20

1 '066,00

1 '060,50

8'082,00

1' 156,00

1 '080,00

5'800,00

5'800,00

1 '368,04

58'900,64



pag. 3

Num.Ord.
TARIFFA

16
.E.A.P.005

*

17
:.E.A.P.006

18
.E.A.P.007

19
:.E.A.P.008

to
.E.A.P.009

!1
.E.A.P.010

2
.E.A.P.011

3
.E.A.P.012

:4
.E.A.P.013

=====

INDICAZIONE DEI LAVORI
E DELLE

SOMMINISTRAZIONI ,

R I P O R T O

SOMMANO m

F.p.o. Cavo isolato con gomma - FG7R 0,6/lkV, FG7OR 0,6/lkV (C.E.I.- UNEL 35375 e 35377), con conduttore
flessibile, isolato in gomma G7 sotto guaina in PVC, non propagante incen ... di gas corrosivi (CEI 20-37/2) in
caso di incendio, FG7OR 0,6/lkV (C.E.I.-UNEL 35375) conduttori: 1 - sezione 10 mmq

SOMMANO m• ' • • ' . • • •

F.p.o. Centralino in materiale termoplastico con sportello incernierato, I.P. 55, predisposto al montaggio di
apparecchiature modulari a mezzo guida DIN, completo di morsettiera, accessori,63 moduli:

SOMMANO cadauno

F.p.o TUBO termoplastico flessibile, serie pesante a norme C. E. I., con marchio Italiano di Qualità (colore nero)
autoestinguente, diametro estemo mm 25

SOMMANO cadauno

F.p.o. TUBO termoplastico flessibile, serie pesante a norme C.E.I., con marchio Italiano di Qualità (colore nero)
autoestìnguente, diametro estemo mm 32

SOMMANO cadauno

F.p.o. Cavo isolato con gomma - FG7R 0,6/lkV, FG7OR 0,6/lkV (C.E.I.- UNEL 35375 e 35377), con conduttore
flessibile, isolato in gomma G7 sotto guaina in PVC, non propagante incen ... di gas corrosivi (CEI 20-37/2) in
caso di incendio, FG7OR 0,6/lkV (C.E.I. -UNEL 35375) conduttori: 3 - sezione 4 mmq

SOMMANO mi

F.p.o. Centralino in materiale termoplastico con sportello incernierato, I.P. 55, predisposto al montaggio di
apparecchiature modulari a mezzo guida DIN, completo di morsettiera, accessori,36 moduli

SOMMANO cadauno

F.p.o. Centralino in materiale termoplastico con sportello incernierato, I.P. 55, predisposto al montaggio di
apparecchiature modulari a mezzo guida DIN, completo di morsettiera, accessori,36 moduli

SOMMANO cadauno

F.p.o. Centralino in materiale termoplastico con sportello incernierato, I.P. 55, predisposto al montaggio di
apparecchiature modulari a mezzo guida DIN, completo di morsettiera, accessori,36 moduli

SOMMANO cadauno
-

Cavo isolato con gomma - FG7R 0,6/lkV, FG7OR 0,6/lkV (C.E.I.- UNEL 35375 e 35377), con conduttore
flessibile, isolato in gomma G7 sotto guaina in PVC, non propagante incendio (CE ... di gas conosivi (CEI 20-37/
2) in caso di incendio, FG7OR 0,6/lkV (C.E.I.-UNEL 35375) conduttori: 1 - sezione 16 mmq

SOMMANO mi

Parziale LAVORI A MISURA euro

RIBASSO del 15,2748% da considerare su euro
' •

T O T A L E euro

•

•
.

A R I P O R T A R E

*

Quantità

80,00

322,00

1,00

785,00

275,00

1 '060,00

1,00

1,00

1,00

55,00

I M P O R T I

unitario

5,76

2,99

1 '965,37

5,74

5,52

3,84

1 '300, 84

1-581,11

1 '462,73

4,50

TOTALE

58'900,64

460,80

962,80

1 '965,37

4'505,90

1 '5 18,00

4 '070,40

1 '300,84

1*381,11

1 '462,73

247,50

76 '976,09

76'976,09

76'976,09



pag. 3

Num.Ord.
TARIFFA

16
LE.A.P.005

17
:.E.A.P.006

18
.E.A.P.007

9
:.E.A.P.008

>0
:.E.A.P.009

>1
.E.A.P.010

2
.E.A.P.011

3
.E.A.P.012

4
.E.A.P.013

INDICAZIONE DEI LAVORI
E DELLE

SOMMINISTRAZIONI ,

R I P O R T O

SOMMANO m

F.p.o. Cavo isolato con gomma - FG7R 0,6/lkV, FG7OR 0,6/lkV (C.E.I.- UNEL 35375 e 35377), con conduttore
flessibile, isolato in gomma G7 sotto guaina in PVC, non propagante incen ... di gas corrosivi (GEI 20-37/2) in
caso di incendio, FG7OR 0,6/lkV (C.E.I.-UNEL 35375) conduttori: 1 - sezione 10 mmq

SOMMANO mi

F.p.o. Centralino in materiale termoplastico con sportello incemierato, I.P. 55, predisposto al montaggio di
apparecchiature modulari a mezzo guida DIN, completo di morsettiera, accessori,63 moduli:

SOMMANO cadauno

F.p.o TUBO termoplastico flessibile, serie pesante a norme C.E.I., con marchio Italiano di Qualità (colore nero)
autoestinguente, diametro esterno mm 25

SOMMANO cadauno

F.p.o. TUBO termoplastico flessibile, serie pesante a norme C.E.I., con marchio Italiano di Qualità (colore nero)
autoestinguente, diametro esterno mm 32

SOMMANO cadauno

F.p.o. Cavo isolato con gomma - FG7R 0,6/lkV, FG7OR 0,6/lkV (C.E.I.- UNEL 35375 e 35377), con conduttore
flessibile, isolato in gomma G7 sotto guaina in PVC, non propagante incen ... di gas corrosivi (GEI 20-37 '12) in
caso di incendio, FG7OR 0,6/lkV (C.E.I. -UNEL 35375) conduttori: 3 - sezione 4 mmq

SOMMANO mi

F.p.o. Centralino in materiale termoplastico con sportello incemierato, I.P. 55, predisposto al montaggio di
apparecchiature modulari a mezzo guida DIN, completo di morsettiera, accessori,36 moduli

SOMMANO cadauno

F.p.o. Centralino in materiale termoplastico con sportello incemierato, I.P. 55, predisposto al montaggio di
apparecchiature modulari a mezzo guida DIN, completo di morsettiera, accessori,36 moduli

SOMMANO cadauno

F.p.o. Centralino in materiale termoplastico con sportello incemierato, I.P. 55, predisposto al montaggio di
apparecchiature modulari a mezzo guida DIN, completo di morsettiera, accessori,36 moduli

SOMMANO cadauno

Cavo isolato con gomma - FG7R 0,6/lkV, FG7OR 0,6/lkV (C.E.I.- UNEL 35375 e 35377), con conduttore
flessibile, isolato in gomma G7 sotto guaina in PVC, non propagante incendio (CE ... di gas corrosivi (GEI 20-37/
2) in caso di incendio, FG7OR 0,6/lkV (C.E.I.-UNEL 35375) conduttori: 1 - sezione 16 mmq

SOMMANO mi

Parziale LAVORI A MISURA euro

RIBASSO del 15,2748% da considerare su euro
.

T O T A L E euro

1

. . . . ; '

.

.

A R I P O R T A R E

Quantità

80,00

322,00

1,00

785,00

275,00

1 '060, 00

1,00

1,00

1,00

55,00

I M P O R T I

unitario

5,76

2,99

T965.37

5,74

5,52

3,84

1 '300, 84

rssi.n

1 '462,73

4,50

TOTALE

58'900,64

460,80

962,80

I '965,37

4'505,90

1 '518.00

4 '070,40

1 '300,84

l'581,ll

1 '462,73

247,50

76'976,09

76'976,09

76'976,09

•



Num.Ord.
TARIFFA

INDICAZIONE DEI LAVORI

SOMMINISTRAZIONI

R I P O R T O

RIEPILOGO FINALE

Tipologia Appalto: a Misura
Tipologia Offerta: Unico Ribasso
Importo dei Lavori per la Sicurezza su cui NON applicare il Ribasso I '600, 00
Incidenza Sicurezza - IS = 1 '600, 00 / 77 '000, 00 = 0,0207792207792208

LAVORI A MISURA euro
RIBASSO del 15,2748% da applicare su euro 76'976,07 =
(SAL * (1 - IS) * R) = (76'976,07 * (1 - 0,0207792207792208) * -0,152748) = euro

PER LAVORI A MISURA euro

T O T A L E euro

•

_ _ _

A R I P O R T A R E

I M

unitario

•

pag. 4

P O R T I

TOTALE

76 '976,09

. -H'513,62

65 '462,47

65 '462,47



pag. 5

Num.Ord.
TARIFFA

INDICAZIONE DEI LAVORI
E DELLE

SOMMINISTRAZIONI
Quantità

I M P O R T I

unitario TOTALE

R I P O R T O

RIEPILOGO STATO FINALE DEI LAVORI

TOTALE NETTO DEI LAVORI euro

A DEDURRE ACCONTI GIÀ' CORRISPOSTI:

CERTIFICATI DI PAGAMENTO:
Certificato N.l del 05/11/2009 euro

SOMMANO CERTIFICATI DI PAGAMENTO euro

RISULTA IL CREDITO COMPLESSIVO DELL'IMPRESA euro

Messina, 03/12/2009

L'Impresa

65 '462,47

62362.00

62362.00

3'1 00,47

A R I P O R T A R E



. D.S.

REPUBBLICA ITALIANA
UENTRALfc.

ì CULTURALI E» AMBIENTALI
J>£iXA PUBBLICA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dei Beni Culturali
ed Ambientali e della Pubblica Istruzione

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
"EDILIZIA SCOLASTICA ED UNIVERSITARIA"

lo Statuto della Regione Siciliana;
la L.R. 09.08.1988 n. 15 recante "Interventi nel settore dell'Edilizia Scolastica ed
Universitaria";
la L.R. 09.08.1988 n. 1.5 ari. 8; -
L.n. 109/94 come modificata ed integrata dalla legge regionale n.7/2002 e dalla legge
regionale 7/2003 e succ. modifiche ed integrazioni;
H DD.G. n. 378/XV del 16/04/2007 con il quale è stato approvato ed emanato
l'allegato avviso pubblico (GURS Parte I, n.20 del 27/04/2007) finalizzato alla
elaborazione di due programmi regionali di finanziamento di opere pubbliche nel
settore dell'edilizia scolastica destinati agli Enti obbligati (Province e Comuni) per la
realizzazione di interventi negli edifici scolastici di ogni ordine e grado riguardanti
gli stanziamenti previsti per l'esercizio finanziario 2007 sui Capitoli 772003 e
772004 rispettivamente di €. 5.000.000,00 e di €. 20.000.000,00 ;

rISTO H D.D.G. n.596/XV del 05.06.07 con il quale , il termine per la presentazione delle
istanze di finanziamento di cui al suddetto avviso pubblico è stato riaperto e fissato
entro e non oltre il 21 giugno 2007;

1STO il D.D.G. n.1007 del 24/10/2007 , con il quale vengono conservate sul Gap 772004
le somme a sostegno degli interventi previsti nel citato programma;

1STO il D.D.G. n. 14 del 25.01.2008, conii quale è approvato il programma di spesa
riguardante l'attuazione di interventi di edilizia scolastica di cui bili al Gap.772004;

CCERTATO che col predetto decreto è stata assegnata la somma di €. 98.000.00 a favore della
Provincia Regionale di Messina per la realizzazione della seguente opera:
"Lavori da eseguire nell'Istituto Tecnico Commerciale S.Quasimodo di Messina per
la messa a norma dell'impianto elettrico;

ISTO il progetto esecutivo relativo all'opera in argomento, inviato dall'Ente con nota prot.
n.3955/08 completo dei visti, pareri ed attestazioni di legge ed approvato con
Determina Dirigenziale n.96 del 04.07.2008 per l'importo complessivo di
€.98.000.00:



RITENUTO di dover esporre il quadro economico di spesa del suddetto progetto,
adeguandolo alla normativa vigente, considerando indicative le spese tecniche
in quanto le stesse dovranno essere liquidate in base a parcelle regolarmente
vistate dall'Organo competente, distribuendo, pertanto, le somme come segue:

A) Lavori a base d'asta f_
Oneri sicurezza

Sommano
B)Somme a disposiz. deU'Amm.ne:
DI.V.A. 20%
2) Imprevisti (compresa I.V.A.)
3) Competenze tecniche

Sommano
Totale

Importi in €

15.400,00
4.000,00
1.600.00

€.21.000,00

75.400,00
1.600.00

€. 77.000,00

,
21.000.00

€. 98.000,00

VISTO

ART. 1)

ART. 2)

ART. 3)

ex
,°o,

o.

il bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio in corso
>•

D E C R E T A

In conformità alle premesse, si prende atto del progetto approvato dalla
Provincia Regionale di Messina con delibera n.96 del 04.07.2008 relativo ai
"Lavori da eseguire nell'Istituto Tecnico Commerciale S.Quasimodo di
Messina per la messa a norma dell'impianto elettrico" per l'importo
complessivo di €.98.000.00:

All'affidamento e .all'esecuzione dei lavori provvedere l'Ente obbligato. Le
procedure per l'appalto dovranno essere iniziate con urgenza dalla notifica del
presente decreto. L'Ente obbligato dovrà dare tempestiva comunicazione a
questo Assessorato della consegna e dell'inizio dei lavori. I lavori dovranno
essere ultimati entro il termine di giorni 60 naturali consecutivi previsto dal
capitolato speciale d'appalto.

L'Ente obbligato dovrà procedere con urgenza all'aggiudicazione dei lavori e
trasmettere il relativo verbale nonché il contratto d'appalto entro il 30.11.2008
affinchè l'Assessorato possa procedere ad impegnare le somme necessarie
precedentemente conservate con il suddetto D.D.G.n.1007 del 24/10/07,sul
Gap.772004 che in caso contrario costituiranno economia di spesa.
Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato
per gli adempimenti di competenza.

2 5 L U G , 2008 /...:-/ n^iw^V-aXi Servizio
Universitari •&/

0>

V~iO- %



D.D.S.n./0?3/XV

•

^.

-

RAGIONERÌA C&NTRALT
BENI CULTURALI ED AMBIR*--'
E DILLA PUBBLICA ISTRUZ! i

REPUBBLICA ITALIANA VISTO e sssunto/ri^0fto/prejK5fato n

defirdtivQ/pr<}*«rt8Ór

4.C-,-2D88
iCIONERIA CEN

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dei Beni Culturali
. ed Ambientali e della Pubblica Istruzione

LL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
"EDILIZIA SCOLASTICA ED UNIVERSITARIA"

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 09.08.1988 n. 15 recante "Interventi nel settore dell'Edilizia Scolastica ed

Universitaria";
VISTA la L.R. 09.08.1988 n. 15 art. 8;
VISTA L.n. 109/94 come modificata ed integrata dalla legge regionale n.7/2002 e dalla legge

regionale 7/2003 e succ. modifiche ed integrazioni;
VISTO II D.D.G. n. 378/XV del 16/04/2007 con il quale è stato approvato ed emanato

l'allegato avviso pubblico (GURS Parte I, n,20 del 27/04/2007) finalizzato alla
elaborazione di due programmi regionali di finanziamento di opere pubbliche nel
settore dell'edilizia scolastica destinati agli Enti obbligati (Province e Comuni) per la
realizzazione di interventi negli edifici scolastici di ogni ordine e grado riguardanti
gli stanziamenti previsti per l'esercizio finanziario 2007 sui Capitoli 772003 e
772004 rispettivamente di €. 5.000.000,00 e di €. 20.000.000,00 ;

. n D.D.G. n.596/XV del 05.06.07 con il quale , il termine per la presentazione delle
istanze di finanziamento di cui al suddetto avviso pubblico è stato riaperto e fissato
entro e non oltre il 21 giugno 2007;

VISTO il D.D.G. n. 1007 del 24.10.2007 , con il quale vengono conservate sul Gap 772004
le somme a sostegno degli interventi previsti nel citato programma;

VISTO il D.D.G. n. 14 del 25.01.2008, con il quale è approvato il programma di spesa ri-
guardante l'attuazione di interventi di edilizia scolastica di cui al Gap.772004;

VISTO il proprio D.D.S. n. 767/XV del 25.07.2008. annotato alla Ragioneria Centrale
dell'Assessorato BB.CC.AA.e P.I. al n.1276 del 07.08.2008, di presa d'atto approva-
zione del progetto e di prenotazione della somma a carico della Regione relativo ai
"Lavori da eseguire nell'Istituto Tecnico Commerciale S.Quasimodo di Messina per
la messa a norma dell'impianto elettrico" dell'importo complessivo di €. 98.000.00;

VISTO il verbale di aggiudicazione del 26.11.2008 , con il quale la Provincia Regionale di
Messina affida i suddetti lavori per l'importo netto di €.63.882.80 I.V.A. esclusa ed
esclusi gli oneri di sicurezza, alla Ditta SV Costruzioni s.r.l., con sede in via degli
Angeli, 12 -Messina, determinando un ribasso d'asta di €.11.517.20;

RITENUTO di dover rideterminare il quadro economico di spesa in base all'importo dei lavori al
netto del ribasso d'asta e di doverlo adeguare alla normativa vigente, tenendo conto,
anche, delle eventuali variazioni delle aliquote I.V.A. e considerando indicativa
l'esposizione delle spese tecniche, che dovranno essere liquidate in base a parcelle



regolarmente vistate dall'Organo competente, distribuendo, pertanto, le somme come
segue:

A) Lavori al netto del ribasso d'asta
Oneri sicurezza

B)Somme a dìsposiz, .deH'Amm.ne:
1)I.V.A. 20%
2) Imprevisti (compresa I. V. A.)
3) Competenze tecniche

Sommano
Importo destinato alla realizzazione dell'opera

Ribasso d'asta ( L.R.7/02 art.9 e. 13)

Importi in €.

Sommano

13.096,56
4.000,00
1.600.00

€. 18.696,56

63.882,80
1.600.00

€. 65.482,80

18.696.56
€. 84.179,36
€. 11.517,20

RITENUTO che il ribasso d'asta di €.11.517.20. ai sensi dell'ari. 9 com. 13 della L.R.7/02, dovrà
essere trasferito per il 50% all'Ente atruatore e l'altro 50% in entrata tramite manda-
to speciale alla Regione;
il Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio in corsoVISTO

ART.l)

ART.2)

D E C R E T A

In conformità alle premesse, la somma complessiva di €. 98.000.00 conservata col
D.D.G.n.1007 del 24.10.2007 e specificata nel D.D.G.n.14 del 25.01.2008 a favore
della Provincia Regionale di Messina relativa ai "Lavori da eseguire nell'Istituto
Tecnico Commerciale S. Quasimodo di Messina per la messa a norma dell'impianto
elettrico", con il presente decreto viene rideterminata in €.95.696.56 e trasformata in
impegno effettivo, destinando €. 84.179.36 per la realizzazione dell'opera ed
_€. 11.517.20 quale quota di ribasso d'asta da dovere successivamente trasferire, ai
sensi dell'art.9 com.13 della L.R.7/02, destinando €.5.758.60 alla Regione Siciliana
ed €. 5.758.60 alla Provincia Regionale di Messina.

Viene impegnata con il presente decreto la somma complessiva di €. 95.696.56 uti-
lizzando lo stanziamento previsto in favore dell'Ente col suddetto D.D.G. di conser-
vazione n.1007 del 24.10.2007 sul Gap. 772004.
Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per
gli adempimenti di competenza. .

2 DIC. 2008Pa,erm0,U

... Il Dirigente del Servizio
::Edil.izia Scolastica ed Universitaria

.;,.• -, *fcV* '(Arghi Nicola Tj

~£ .C .


